S.C BRAVCOD SA %/f

CODLEA - BRASOV FGENTIACE FROTECTIC A MEUIULUL -BRAL OV
Extravilan KM 3 A a—— YM/OQ_OE_ZOG‘
Nr.inregistr.RC: J8/574/2012 D A T e e ot

Cod unic: RO 30078893
Telefop/Fax: 0268253553/026825155
Nr. 906 | 0S5 -03. 20/9

<l

CATRE,
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
BRASOV

Alaturat prezentei va transmitem RAPORTUL ANUAL DE MEDIU pentru anul
2018, aferent fermei nr 1 Bravcod din Codlea, extravilan km 3, jud Brasov, avand
autorizatia Integrata de Mediu SB106 din 28.01.2010.cu decizia de transfer
8T/04.03.2014.

RESPONSABIL PROTECTIA MEDIULUI




RAPORT ANUAL DE MEDIU - 2018

1. Generalitati:

Prezentul Raport este intocmit in vederea res

pectarii obligatiei de raportare prevazuta in

Autorizatia Integrata de Mediu nr. SB 106 din 28.01.2010, eliberata de Agentia Regionala pentru

Protectia Mediului Sibiu
2. Raport:

Generalitati:

Autorizatia Integrata de Mediu SB 106
8T/04.03.2014

din 28.01.2010. Avand decizia de transfer nr

Detalii privind revizuirea/actualizarii autorizatie; integrate de mediu:

Identificarea dispozitivului

Numele companiei titulare

Numele instalatiei

Adresa instalatiei

Coordonatele geografice de amplasament
Cod CAEN

Activitatea principala

Volumul productiei

Autoritati de reglementare

Numarul instalatiilor

Numarul orelor de functionare pe an
Numarul angajatilor

Toate activitatile/procesele conform Anexei [ din
0.U.G. 152/2005

Activitatea | (cea mai importanta activitate Anexal)
Activitatea 2 (cea mai importanta activitate Anexa I)

Activitatea N

SC Bravcod SA
Ferma nr1
Extravilan km.3, Codlea, Brasov

0147

cresterea pasarilor

521000 pui/serie; 3126000 pui/an

100000 curcani/serie; 300000 curcani/an
Agentia Regionala pentru Protectia
Mediului Sibiu, Agentia pentru Protectia
Mediului Brasov

O instalatie IPPC care include 14 hale

de productie si instalatii anexa

flux continu

24

6.6, a ,Instalatii pentru cresterea
intensiva a pasarilor sau a porcilor,
avand o capacitate mai mare de 40.000
locuri pentru pasari”.

Cod 1 (NOSE-P):
Fermentatie enterica

110.04 -

110.05 -
Managementul dejectiilor animaliere




3. Informatii suplimentare:

Raportul cuprinde informatii referitoare la activitatea societatii, in anul 2018, anterior raportarii.
Documentele/rapoartele de inspectie/notificari/concluzii audituri de mediu realizate de alte
autoritati se vor atasa prezentului.

Volumul productiei pentru anul 2018 este de 240341 capete/curcani/an

AAP=100000X(1-63/365)=83000cap curcani

4. Managementul activitatii:

4.1. Sistemul de management:

Operatorul nu s-a decis inca sa implementeze un sistem de management de mediu standardizat,
bazat pe ISO 14001-96 sau scheme EMAS. Operatorul pune in practica un sistem de management
de mediu nestandardizat.

Managementul , a decis documentarea, implementarea, mentinerea si imbunatatirea continua a unui
sistem integrat de mediu, pentru a demonstra ca:

- managementul societatii este preocupat de realizarea obiectivelor sale globale de performanta,
inclusiv a obiectivelor de mediu, in vederea tmbunatatirii continue, tinand cont de necesitatile
tuturor partilor interesate (clienti, angajati, furnizori, actionari, comunitate/societate;

- aspectele de mediu, fac obiectul politicii si a obiectivelor generale ale managementului
societatii;

- sunt identificate criteriile si metodele necesare pentru identificarea, eliminarea si/sau
minimizarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului, atat asupra personalului societatii, cat si
altor parti interesate;

- sunt stabilite autoritatea si responsabilitatea functiilor care raspund de implementarea si
mentinerea cerintelor de mediu, iar deciziile se iau la nivele corespunzatoare de autoritate;

- sunt intreprinse masuri pentru a asigura respectarea cerintelor legale si altor cerinte de
reglementare aplicabile, aferente protectiei mediului, pentru toate procesele (fabricatie, mentenanta,
aprovizionare, inspectii/ incercari logistica etc.);

- sunt asigurate resursele necesare desfasurarii activitatilor:

- sunt intreprinse actiuni de verificare si implementare in vederea imbunatatirii continue;

- personalul ce desfasoara activitati de auditare este independent fata de procesul auditat.

4.1.1. Definirea politicii de mediu.
Managementul de varf al societatii a definit politica de mediu a acesteia, care include:
- obligatia prevenirii si controlul poluarii,
- obligatia supunerii fata de legislatia de mediu si fata de prevederile autorizatiei integrate de
mediu,
- prevede cadrul de plecare a obiectivelor si tintelor de mediu,
- documentul este comunicat salariatilor,
- este diponibil publicului si tuturor partilor interesate.
4.1.2. Planificarea si stabilirea obiectivelor si tintelor
- identificarea aspectelor de mediu care au sau pot avea un impact semnificativ asupra mediului
s1 pastrarea acestor informatii in banca de date,
- accesul la legislatia de mediu si adaptarea obiectivelor de mediu si a tintelor la modificarile
acestora;
Planificarea obiectivelor generale si a celor specifice, se face luand in considerare:
- conformarea cu reglementarile legale relevante si alte cerinte specifice de mediu la care
societatea subscrie;
- aspectele de mediu semnificative;




- optiunile tehnologice disponibile societatii;

- cerintele financiare, comerciale si operationale;

- puncte de vedere ale partilor interesate.
Responsabilitatea realizarii obiectivelor de mediu si securitate se regasesc in fisele individuale ale
persoanelor desemnate .
Stadiul realizarii obiectivelor individuale la toate nivelele, sunt analizate anual cu ocazia evaluarii
performantei individuale.
In situatia in care nu sunt realizate obiectivele propuse, se stabilesc actiuni de identificare a
cauzelor, precum si de eliminare a acestora, cu responsabilitati si termene.
Pentru atingerea obiectivelor si tintelor, se intocmesc Planuri de Management de Mediu, iar
administratorul firmei monitorizeaza stadiul realizarii acestora pe parcursul anului, in functie de
evolutia lor.
Pentru indeplinirea politicii, a angajamentului asumat si atingerea obiectivelor si tintelor de mediu,
sunt stabilite programe de management (anuale sau pe termen lung), care includ obiective generale
si specifice, termenele si mijloacele de realizare, responsabilitati si autoritati desemnate pentru
functiile relevante, dupa cum urmeaza:

-Planul de imbunatatire al fermei- este intocmit pentru o perioada de trei ani si revizuit anual, pe

baza strategiei pe termen lung si realizarilor la zZi;

-Programe de actiuni — stabilite in urma auditurilor externe, a analizei proprii efectuate, precum si
a celor de analiza efectuate de managementul societatii, in urma verificarilor de catre autoritatea de
control. La elaborarea Programelor de management se iau in considerare introducerea de noi
tehnologii, punctele de vedere ale partilor interesate, tinandu-se cont inclusiv de politica financiara
a organizatiei. Managementul la cel mai inalt nivel asigura resursele necesare implementarii
actiunilor din programele de management.

4.1.4. Implementarea procedurilor
I. Structura si responsabilitatile: exista persoane desemnate cu responsabilitati in controlul
sistemului de management de mediu:

IL. Instruirea, constientizarea si competenta: se identifica necesitatea de instruire pentru a se
asigura ca intreg personalul ce isi aduce aportul in segmente cu impact semnificativ asupra mediului
sa aiba pregatirea necesara;

I1I. Comunicare: stabilirea si mentinerea procedurilor de comunicare interna, la diferite nivele
si functii, de asemenea proceduri privind intretinerea unui dialog cu partile interesate din exterior
pentru a raspunde rezonabil la sesizarile publicului interesat;

IV. Personalul implicat: personalul implicat in procesele de productie contribuie la realizarea
performantei de mediu prin observatii si sugestil aduse la cunostinta sefului ierarhic;

V. Documentare: mentinerea in format electronic a clementelor de fond ale sistemului de
management de mediu;

VI. Eficienta procesului de control: controlul adecvat al proceselor si a modurilor de operare
(pornire, oprire, operatii de rutina, conditii anormale) si identificarea indicatorilor cheie ai
performantei (temperatura, compozitie), analiza conditiilor anormale de operare (cauze si urmarirea
ca aceste conditii sa nu revina);

VIIL. Programul de mentenanta: stabilirea modului de realizare a mentenantei, sistemul de
intretinere specific;

VIIIL. Pregatirea cazurilor de urgenta si raspuns: identificarea potentialului de raspuns la
accidente si situatii de urgenta si prevenirea impactului asupra mediului asociat cu acestea.
4.1.4. Controlul si corectarea actiunilor
I. Monitoring: stabilirea procedurilor de monitoring si masurare pentru poluantii evacuati in
aer si in apa; se fac monitorizari ale apei subterane conform solicitarii autorizatiei de gospodarire a
apelor, se fac monitorizari de zgomot si miros conform autorizatiei integrate de mediu.
[I. Actiune preventiva si corectiva: stabilirea si mentinerea procedurilor pentru investigarea




neconformitatilor cu conditiile autorizatiei integrate de mediu si cu alte cerinte legale, reducerea
impactului si initierea procedurilor corective si preventive pentru diverse situatii cu impact asupra
mediului, aparute in procesul de productie;

11L. Audit: realizarea auditurilor stabilite prin autorizatia de mediu, si stabilirea unor programe
de audit ale managementului de mediu rezultate din discutii cu personalul, inspectia conditiilor de
operare, a echipamentelor, urmarirea rezultatelor auditului;

IV. Evaluarea periodica a cerintelor legale: revizuirea cerintelor cu legislatia de mediu

aplicabila.
4.1.5. Managementul reviziilor:

- revizuirea sistemului de management pentru adoptarea formei adecvate si eficiente ori de cate
ori este nevoie
4.1.6. Pregatirea unui raport regulat de mediu: - anual, conform cerintelor autorizatiel integrate
de mediu.

4.2. Responsabilitati
Implementarea masurilor din planul de actiuni dupa caz.
Controale ale GNM — masuri sau conditii impuse, altele decat cele din autorizatia integrata, stadiul
realizarii
4.3. Raportari
Contributia la PRTR, poluantii vor fi cei prevazuti in Ghidul pentru implementarea PRTR la nivelul
european.
4.3. Notificarea autoritatilor
Se vor descrie incidentele de mediu care au avut loc in societate cu privire la emisiile accidentale
sau accidentelor majore, functionarea echipamentelor de depoluare:
- data, ora accidentului;
- detalii privind natura si riscul asociat;
- masurile intreprinse;
- mod de instiintare autoritati sau public;
Detalii cu privire la una din situatiile de mai jos:
- incetarea temporara sau permanenta a activitatii oricarei parti sau a intregii instalatii autorizate;
- reluarea exploatarii oricarei parti sau a intregii instalatii autorizate dupa oprire;
- schimbarea titularului/operatorului instalatiet;
- schimbarea actionariatului in cadrul societatii;
- revizuirea autorizatiei de gospodarire a apelor.
Notificari conform art. 10 si 13 din QUG 68/2007, dupa caz.



5. Materii prime, materiale auxiliare

Principalele
materii
prime/
utilizari

Furaje

Medicamente

ALKA-FOAM

HPPA

VIROSHIELD

Natura Inventarul
chimica/ complet al
compozitie materialelor
(calitativ si
cantitativ)

t/anul 2018

Porumb, concetrat
proteino- vitamino
mineral, carbonat
de calciu

10000t

Ponderea
% in produs
% in apa de

suprafata

% in
canalizare
% in deseuri
pe sol
% in aer

Impactul asupra
mediului acolo
unde este
cunoscut (de
exemplu
degradabilitate
bioacumulare,
potentiala,
toxicitate pentru
specii relevante
(Fraze R)

Asimilat de pui , Nepericulos

ca hrana

Exista o
alternativa
adecvata
(pentru cele
cu impact
potential
semnificativ)
si va fi
aceasta
utilizata
(daca nu,
explicati de
ce)?

Nu

Medicamente pentru uz veterinar, substante pentru dezinfectie

Hidroxid de sodiu
Ethenol

6251

Acid Peracetic
Acid Acctic
Peroxid
hidrogen

3851
de

Glutaraldehida
Benzalokonium

8501

{00% in produs

Utilizat in
procesul de
dezinfectie,
pulverizat pe
suprafata
interioara a halei
Utilizat in
procesul de
dezinfectie,
pulverizat pe
supratata

interioara a halei

Utilizat in
procesul de
dezinfectic,
pulverizat pe
supratata

interioara a halei

R36/R38
[ritant pentru piele
si ochi

Coroziv,

R7.8,10

R20/21/22

R35, RS0

Foarte toxic daca se
inhaleaza, in contact
cu ochii si pielea:
R7:34 -  poate
provoca
arsuri;cauzeaza
arsuri

T - toxic,
Nociv
organizmele
acvatice;
R23/25 — toxic prin
inghitire si inhalare;

pentru

R34 - provoaca
arsuri

R41:43 - poate
provoca
sensibilizare  prin
inhalare si contact
cu piclea;
R6/20/22 nociv:
posibile cfecte
ireversibile prin

Nu

Nu

Cum sunt
stocate? (A-D)
Poate constitui

materialul

unui risc

semnificativ de

accident prin
natura sa sau
prin cantitatea

stocata? A se

vedea
sectiunea 8

Stocate in buncar
de 14 tone,
amplasat  pentru
fiecare hala

In farmnacia
veterinara, in
ambalaj original

In ambalaj
original, in
magazie speciala
deservita de
personal calificat

In ambalaj
original, in
magazic speciala
deservita de
personal calificat

In ambalaj
original, in
magazic speciala
deservita de
personal caliticat



inhalare, la
contactul cu pielea
si prin inghitire

Kilkox Clorura de 28001 Utilizat in xi-Nociv in umbalflj
EXTRA benzalcoliu, procesul de T-Toxic original, _in
Glutaraldehida dezinfectic, C-Coroziv magazie speciala
4-ctoro-3 pulverizat pe R34-provoaca arsuri deservita de
metilfenol supratata R42/43 poate personal calificat
interioara a halei  provoca
sensibilozarea  prin
inhalare sl in
contact cu pielea
R50-toxic pentru
organizmele
acvatice
Var praf Ca(OH)2 17.6t Utilizat in Caustic Nu
procesul de
dezintectie.
pulverizat pe
suprafata
interioara a hale
Virex Pentapotasium 0.08t Utilizat in C —Coroziv * In ambalaj
Monipersulphate procesul de R38 - iritant cutanat original, in
Sodium dezinfectic, R35/36 — Cauzeaza magazie speciala
Suiphamic acid pulverizat pe arsufri grave deservita de
supratata R22-daunator daca personal calificat
interioara a halei  este ingitit
* Produsele utilizate sunt aprobate de autoritatea sanitar veterinara.
6. Resurse: apa energie, gaze naturale
Consum de energie — anul 2016/2017/2018:
Denumire UM  Cantitate 2016  Cantitate 2017  Cantitate 2018
Energie electrica MW/h 808083 KW/h 570234 KW/h  848228KW/h
Gaz natural Nmc 486225mc 691893 349788
Motorina T 6,5 3,5 2.6
Consumul de apa — anul 2016/2017/2018:
Denumire UM  Cantitate  anuala 2016 2017 2018
autorizata (mediu)
Apa Mc - - - -
tehnologica
Apapotabila Mc 40150 25107 21639 25814

Modificari aduse autorizatiilor de gospodarire a apelor: -



Se vor prezenta concluziile si recomandarile auditurilor realizate conform cerintelor specifice
autorizatiei integrate de mediu.

7. Descrierea instalatiei si a fluxurilor existente pe amplasament

Puii sunt transferati de la statiile de incubatie ale furnizorilor, in mijoacele de transport ale acestora
si apoi in halele de crestere ale SC Bravcod SACodlea. Cresterea puilor de carne de la o zi la 40 —
45 zile se face in halele existente, modernizate.

Puii urmeaza a fi mentinuti si crescuti in conditii de microclimat controlat, pana la atingerea
parametrilor de taiere.

Constructiile sunt hale parter. Suprafata halelor asigura o capacitate de cca. 521000 pui/serie, ceca
ce inseamna o productie de cca. 1140 t carne viu/serie, la o greutate medie de 2,2 kg/cap.

Durata de ocupare a unei hale de crestere cu o serie de pui de la o zi la 40 — 45 zile, urmate de 7 -
21 zile de vid sanitar, duce la un numar de 6 cicluri/an.

Principiul de baza in organizarea productiei din cadrul halelor de crestere pui este: totul plin, totul
gol un ciclu de crestere fiind de cca 40 — 45 de zile dupa care urmeaza vidul sanitar. In acest mod
este posibila realizarea a 6 serii de crestere in decursul unui an.

Sistemul de crestere este este la sol pe asternut permanent uscat. Solutia prezinta avantaje atat din
punct de vedere ecologic (obtinandu-se deseuri uscate), cat si din punct de vedere tehnologic, pentru
ca se obtine 0 mai buna calitate a carnii.

Actiunile de decontaminare, dezinsectie si deratizare reprezinta principalele masuri care se
impun pentru prevenirea si combaterea nespecifica a vectorilor sau a microorganismelor si
parazitilor care pot determina la om sau animale boli transmisibile sau disconfort. [n acest scop se
organizeaza pana la trei saptamani de vid sanitar dupa fiecare depopulare.

Organizarea perioadei de vid sanitar se realizeaza dupa un Program Cadru de curatenie,
dezinfectie, dezinsectie si deratizare.

Popularea cu pui de o zi

Puii de o zi sunt trasferati de la statiile de incubare ale furnizorului. Transportul lor se face cu
mijloace speciale, existente in dotarea statiilor de incubatie, dupa o verificare prealabila a
conditiilor de microclimat din hala, pentru a se putea asigura o temperatura a mediului ambiant si o
ventilatie corespunzatoare.

Ca indicatori tehnici rezulta urmatoarele:
— greutate medie de livrare — 2,2 kg/cap;
— spor mediu zilnic — cca 45g;
— numar cicluri crestere/an — 6;
— consum specific de furaje — 1,8 — 1,9 kg/kg carne;
— consum specific de apa — 21/1kg furaj;
— mortalitate — cca 5%.

Sistemul de hranire

Sistemul de furajare a puilor asigura hrana necesara prin intermediul unor linii de furajare compuse
din transportatoare melcate, siloz tampon de furaje (amplasat in exteriorul halei) si hranitori.
Fiecare hala este dotata cu silozuri pentru furaje de opt tone, de unde in mod automatizat, acestea



ajung pana in instalatiile de hranire din blocuri.

Conditiile care se impun unui sistem modern si optim pentru furajarea puilor de carne, trebuie sa
satisfaca necesitatile de hranire atat a puilor de o zi, cat si a celor cu greutate mai mare, asigurand
atat accesul usor la hrana pe tot ciclul de crestere cat si evitarea sau diminuarea pierderilor de hrana.
Instalatiile prevazute pentru furajare sunt de tip BIG DUTCHMAN.

Hrana proaspata creeaza baza unei excelente calitati de abatorizare si a unei conversii perfecte a
furajelor. O componenta principala a sistemului de furajare o reprezinta modul de depozitare si de
transport al furajelor. Silozul de furaje trebuie sa asigure nu doar o buna pastrare a acestuia printr-0
aerare optima ce impiedica compresia furajului, ci si garantarea unei curgeri optime a furajului in
sistemul de transport. Distributia rapida a hranei proaspete de-a lungul tuturor liniilor de hranire,
favorizeaza o hranire uniforma, eliminand acumularea de hrana si hranirea selectiva a pasarilor,
dand sanse egale tuturor.

O importanta deosebita in furajarea pasarilor o are respectarea retetelor de hranire adaptate la
varsta pasarilor. Furajele necesare vor fi procurate de la terti. In prezent, pentru societate, este mai
rentabil economic de a aproviziona furajele de la furnizori.

[n hrana puilor se va utiliza furaj granulat, furaj care are avantajul reducerii pierderilor tehologice, o
omogenizare mai buna a retetelor, reducerea nivelului de furaj pe hala si o conversiec mai buna la
nivel de pui printr-o asimilare mai buna. Alt avantaj al furajului granulat este ca prin granulare,
furajul se supune unui proces de sterilizare a tuturor componentelor despre care nu se cunoaste
originea, eliminandu-se prin sterilizare bacterile din genul Salmonella.

Sistemul de adapare

Adaparea puilor se va face cu instalatii de adapare separate compuse din bazine cu flotor instalate la
capatul halei, tevi, conducte si furtunuri de distributie a apei la adapatori si sistemul de aerisire
amplasat la capatul opus. Instalatia de adapare este alimentata de la rezervorul tampon din hala prin
intermediul unui vas de expansiune.

Sistemul de adapare prin duze picuratoare asigura o adapare a tuturor pasarilor indiferent de varsta,
asigurand o adapare corecta si eliminand pierderile de apa si udarea asternutului. Sistemul de
filtrare ii ridica fiabilitatea (nu apar fire de nisip in picuratori), iar sistemul automat de dozarea a
medicamentelor in apa, reduce consumul acestora de circa 5 ori.

De asemenea, posibilitatea de a schimba presiunea in coloana de la picuratori in raport cu varsta
pasarilor, presiune care creste odata cu varsta pasarilor, conduce la o adapare corecta. Acest sistem
asigura utilizarea eficienta a apei si previne pierderile prin baltiri, astfel ca se asigura in mod
permanent un asternut uscat.

Sistemul de climatizare
Sistemul de incalzire si ventilare a halelor adaptat fiecarui anotimp in parte are, de asemenea, un rol
important in asigurarea unui spor de crestere optim.
Temperaturile din interiorul halelor in functie de varsta puilor se vor incadra in urmatorii parametri:
— saptamana al-a : 33 grade C;
— saptamana all-a : 30 grade C;
— saptamana alll-a: 27 grade C;
— saptamana alV-a : 24 grade C;
— saptamana aV-a: 21 grade C
— saptamana aVl-a 18 grade C

Umiditatea relativa a aerului pentru perioada de vara este de 50%, iar pe timpul iernii 70%

Halele destinate cresterii si exploatarii industriale a pasarilor vor fi dotate cu un sistem de ventilare
adaptat pentru vara si altul pentru iarna. Vara se asigura o ventilare pe sistem de depresiune,
evacuarea fortata de aer si introducere libera. Debitul de aer vehiculat corespunde unei rare de aer



proaspat de 5 me/h kg viu. larna, sistemul de ventilare este de suprapresiune, deci de introducere
fortata de aer si evacuare libera. Debitul de aer vehiculat va fi de | mc/h kg viu.

Crestere curcilor si curcanilor

Puii de curca sunt transferati de la statiile de incubatie ale furnizorilor, in mijoacele de transport
ale acestora si apoi in halele de crestere ale SC Bravcod SA Codlea.
Puii urmeaza a fi mentinuti si crescuti in conditii de microclimat controlat, pana la atingerea
parametrilor de taiere.
Constructiile hale tip parter. Suprafata halelor asigura o capacitate de cca. 100000 capete/serie x 3
serii/an = 300000 capete/an

Actiunile de decontaminare, dezinsectie si deratizare reprezinta principalele masuri care se

impun pentru prevenirea si combaterea nespecifica a vectorilor sau a microorganismelor si
parazitilor care pot determina la om sau animale boli transmisibile sau disconfort. In acest scop se
organizeaza pana la trei saptamani de vid sanitar dupa fiecare depopulare.
Organizarea perioadei de vid sanitar se realizeaza dupa un Program Cadru de curatenie,
dezinfectie, dezinsectie si deratizare.

Popularea halelor

Puii de curcan sunt transferati de la statia de incubatie la halele de crestere in loturi si urmeaza a fi
mentinuti si crescuti in conditii de microclimat, pana la atingerea parametrilor de taiere.
Conform normelor europene se pot creste femele pana la 52 kg/mp, respectiv masculi pana la 58
kg/mp. Astfel, cele 14 hale de crestere a curcanilor vor avea o capacitate totala de 100000
curcani/ciclu aproximativ 300.000 cap/an.

Sistemul de hranire

Sistemul de furajare a puilor asigura hrana necesara prin intermediul unor linii de furajare compuse
din transportatoare melcate, siloz tampon de furaje (amplasat in exteriorul halei) si hranitori.

Fiecare hala este dotata cu silozuri pentru furaje de opt tone, de unde in mod automatizat, acestea
ajung pana in instalatiile de hranire din blocuri.

Conditiile care se impun unui sistem modern si optim pentru furajarea puilor de carne, trebuie sa
satisfaca necesitatile de hranire atat a puilor de o zi, cat si a celor cu greutate mai mare, asigurand
atat accesul usor la hrana pe tot ciclul de crestere cat si evitarea sau diminuarea pierderilor de hrana.
Instalatiile prevazute pentru furajare sunt de tip BIG DUTCHMAN.

Hrana proaspata creeaza baza unei excelente calitati de abatorizare si a unei conversii perfecte a
furajelor. O componenta principala a sistemului de furajare o reprezinta modul de depozitare si de
transport al furajelor. Silozul de furaje trebuie sa asigure nu doar o buna pastrare a acestuia printr-o
aerare optima ce impiedica compresia furajului, ci si garantarea unei curgeri optime a furajului in
sistemul de transport. Distributia rapida a hranei proaspete de-a lungul tuturor liniilor de hranire,
favorizeaza o hranire uniforma, eliminand acumularea de hrana si hranirea selectiva a pasarilor,
dand sanse egale tuturor.

O importanta deosebita in furajarea pasarilor o are respectarea retetelor de hranire adaptate la
varsta pasarilor. Furajele necesare vor fi procurate de la terti. In prezent, pentru societate, este mai
rentabil economic de a aproviziona furajele de la furnizori.

In hrana puilor se va utiliza furaj granulat, furaj care are avantajul reducerii pierderilor tehologice, o
omogenizare mai buna a retetelor, reducerea nivelului de furaj pe hala si o conversie mai buna la
nivel de pui printr-o asimilare mai buna. Alt avantaj al furajului granulat este ca prin granulare,
furajul se supune unui proces de sterilizare a tuturor componentelor despre care nu se cunoaste
originea, eliminandu-se prin sterilizare bacterile din genul Salmonella.




Sistemul de adapare

Adaparea puilor se va face cu instalatii de adapare separate compuse din bazine cu flotor instalate la
capatul halei, tevi, conducte si furtunuri de distributie a apei la adapatori si sistemul de aerisire
amplasat la capatul opus. Instalatia de adapare este alimentata de la rezervorul tampon din hala prin

intermediul unui vas de expansiune.

Sistemul de adapare prin duze picuratoare asigura o adapare a tuturor pasarilor indiferent de varsta,
asigurand o adapare corecta si eliminand pierderile de apa si udarea asternutului. Sisternul de
filtrare ii ridica fiabilitatea (nu apar fire de nisip in picuratori), iar sistemul automat de dozarea a
medicamentelor in apa, reduce consumul acestora de circa 5 ori

8. Instalatii pentru evacuarea, retinerea, dispersia poluantilor in mediu.

8.1 Instalatii pentru evacuarea ,retinerea, dispersia poluantilor in atmosfera

Proces Intrari lesiri Monitorizarea/reducerea | Punctul de
poluarii emisie
Adaipostirea Pisiri, hrand, | Pdsari, emisii | Sistemul de hranire pe | Tubulaturile
pasarilor apa din adapasturi | faze, reducerea | ventilatoarele (de
prin  sistemul | proteinelor din  hrand, | coamd si de
de ventilare a | prevenirea umezirii | perete)
halelor (NHs, | asternutului
CHa, N-O,
COa, praf,
miros - COV)
Centrale Gaz metan Energie Monitorizare anuald NOx, | Cos centrala
termice filtre termica SO2 , CO, pulberi termica de la
sanitare Gaze de ardere filtrule sanitar
D=250 mm;
H=3m
Depozitare Asternut cu | Dejectii tratate | Colectarea fractiei lichide | Emisie difuzd, de
dejectii dejectii din | biologic pentru | in bazin separat, adiacent | suprafatd
hale, apa din | impragtiere pe | platformei de depozitare
precipitatii camp

Evacuarea aerului viciat din adaposturi se face prin sistemul de ventilatie al fiecarei hale:
2 buc., debit 40.000 mc/h de capat
3 buc., debit 12.000 me¢/h de coama

8.2. Evacuarea apelor uzate
Volume de ape uzate evacuate si autorizate conform autorizatiei de gospodarire a apelor

Denumire UM Cantitate 2016 2017 2018
Autorizata

Apa uzata tehnologica mc 1300 1400 1600

Apa uzata menajera mce 80 60 50



8.3. Sol

Nu s-au realizat masuratori in anul 2018.

Informatii privind realizarea de revizii, verificari periodice la conducte, bazine subterane, camine,
guri de vizitare: s-au efectuat verificarile anuale curente ale bazinelor de ape uzate, la fiecare
vidanjare.

9. Concentratii de poluanti admise la evacuarea in mediul inconjurator
9.1. Emisii in atmosfera
Nu s-au realizat masuratori in anul 2018.

Emisii in atmosfera in 2018

Sunt efectuate buletine de analiza in anul 2018 conform autorizatiei, buletine anexate
prezentului raport.

9.2, Imisii in atmosfera

. Nu S-au facut masuratori in anul 2018

9.3. Emisii in apa

Punct de emisie Emisii Emisii
Parametrul (mg/1) (mg/1) Emisii autorizate
Anul 2018 | Anul 2018
Apele uzate, tehnologice Conform NTPA
de la spalarea halelor si | Sunt efectuate 001/2005
fecaloid menajere de la | buletine de
filtru sanitar sunt | analiza lunar

colectate, prin retele | conform
separate in bazinul de | autorizatiei SGA,
egalizare SP1 si pompate | buletine anexate
catre statia de epurare | prezentului

. apartinan SC Galli Gallo | raport.

SRL.

10. Zgomot si vibratii
Nu s-au realizat in 2018nu au fost inregistrate reclamatii.

11. Managementul deseurilor



11.1. Surse, categorii de deseuri, mod de gestionare

Cantitatea Gestiune deseuri
Cod deseu’_generata
Elrrt' Denumire deseu conform O'M'ILTnitate
: 856/2002
(tone
2018)
Valorificare Eliminare Stocare/transp
Tone; Tone; ort
Tone;
896 T - -
Fertilizare terenurid
preluatll Ungureanu
Gabriel
BarsaVulan/ Agrifan
\Vulcan,carele
Asternut uzat cu depune pe
1 dejectii 02 01 06 896 [terenurile proprii
Incinerare Stocare
propriu temporara in
spatiu
amenajat,
Cadavre de colectare
2 pasare 020102 31.318 periodica
Unitate Transport,
. autorizata eliminare prin
Amblaje 15 01 10* SC Rian
3 contaminate |ambalaje 0.215t Consult SRL
Ambalaje de Unitate Transport,
materiale autorizata eliminare prin
utilizate la SC Rian
. . Consult SRL
dezinfectie —
dezinsectie —
deratizare 15 01 02 -
4 (DDD) ambalaje 0.015¢t

Documente doveditoare: facturi, bonuri in contabilitatea firmei




Anexa V — Evidenta gestiunii deseurilor

11.2 Gestiunea substantelor chimice periculoase

Substantele utilizate la DDD sunt gestionate conform recomandarilor din fisele tehnice de
securitate. Sunt depozitate in magazii inchise si sunt gestionate de personal calificat. Ambalajele
sunt gestionate conform punctului 11.1

11.3 Gestiunea deseurilor organice (dejectiilor)

Este prezentata in tabelul 11.1 si in tabelul gestiunii deseurilor.

Datele sunt tinute in registru si prin bonuri, facturi.

Societatea Sc Bravcod SA a achizitionat un utilaj de maruntit paie marca TOMAHAWK 404M si
un utilaj mecanic de imprastiat asternut marca SSM56A Aceste doua utilaje reduc productia de
asternut cu aproximativ 30%.

12. Managementul situatiilor de urgenta
Se vor prezenta informatii privind siguranta instalatiei, situatii de urgenta de pe parcursul anulu,
masuri luate.

Riscul contaminarii mediului cu germeni patogeni sau aparitia vreunui impact de natura
biologica.

Planul de biosecuritate
Riscul de incendiu

Riscul poluarii accidentale.
Planul de prevenire a poluarilor accidentale — anexat documentatiei de gospodarire a apelor.

Monitorizarea activitatii

Monitorizarea apei subterane: proba anuala din putul de monitorizare a apei subterane. Buletine
de incercari fizico — chimice a apei anexate prezentului raport.

Monitorizare post inchidere, in special pentru depozite de deseuri, conform prevederilor
autorizatiei integrate de mediu.

Conform Planului de inchidere al amplasamentului in cazul incetarii temporare sau definitive a
activitatii.

14. Incidente de mediu si reclamatii/raspuns agent economic: nu este cazul.

Incidente de mediu: nu este cazul

Reclamatii: nu sunt
Investitii si cheltuieli de mediu: analize ape subterane

Programul obiectivelor de mediu — stadiul realizarii masurilor din planul de actiuni:
Nu este cazul.

Anexa |

Buletine de analiza. Buletine de incercari fizico — chimice a apei
Buletine ape pluviale
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CERTIFICAT DE ACREDITARE
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BULETIN DE ANALIZA NR: 9209/R1

Pentru: S.C. BRAVCOD S.A. (PUNCT DE LUCRU FERMA CODLEA) | Adresa: Str. Extravilan, Km 3 - Codlea
:;/{atrue pr.ob.a. gpaluzata Cantitatea de apa recoltata: 2 L/racord Comanda nr: 9209/26.06.2018
ip proba: mermentana
Loc de recoltare: foraj monitorizare — R1 | Data recoltarii: | 26.06.2018 lﬁ:tg.mtram probeiin| 9 062018
Data intrarii probei in; 26.06.2018 Perlf)ada efectuarii 26.06.2018 Data emiterii B.A. 03.07.2018
slucru: analizelor: 02.07.2018
Raport de pralevare a 9209 Grafic lunar de ) Proces verbal de }
apelor uzate n:: - - analize nr.: receptie probe nr.:
| Prelevarea propei a fost ‘efectuata de: operator tratare apa Bulboaca Tatiana
w“. ) REZULTATE | INCERTL- | CONC MaX- CONC. oA
crt. INDICATORE ANALIZATI uM STAS UTILIZAT OBTINUTE TUDINE DE CONF. NTPA | CONF.NTPA LOQ
MASURARE | 4953002 102-2002
1 | Deferminarea pai-uiLs - SR EN [SO 10523:2012 6.6 (21,9°C) + 0,09 6,5-8.5 6,5-8,5 20
2 i Detenninaren continaiiai de oxigen dizolvat mg/l SR EN 25813:2000/C51:2009 - - Nu se nonmeaza | Nusenonmeaza | 0,20
. 3 | Determinarea consum chinue de oxigen mg/L SR IS0 6060:1996 < 30.00 - 1250 500 30,00
N Df:renninarta constnuin lochimic de oxigen dupa n zile myL SR EN 1899-1:2003 7.78 £ 0,85 250 300 3.00
(CBO) g/l SR EN 1899-3:2002 ) ; 0,50
5 | Detenninarea continutului de mateeit in suspensie mg/L SR EN 872:2005 10,60 + 145 35,0 (60,0) 350 2,00
6 Deternyinarea reziduulis Sirabil uscat 1a 105°C mg/L STAS 6187-84 368 + 15,79 20000 Nu se normeaza 10
7 i Dewnninarea suostintzior exuactibile cu solventi mgiL SR 7587:1996 - 20,0 30 20,00
E Determinarea cantnuiuiug Je amoniu ( N-NH{ mg N-NH,"L 0,2173 + 00147 - - 0,0500
R — ; SR ISO 7150-1:2001
Detenminarea conbnuiati de amonia (NH;T mg NH, 'L 0.2799 + 00189 20030 30 0,0644
9 | Detenninarea continuiuis ge suifur {S7) mg/L SR 7510:1997 - - 0.5 1.0 2,00
10 | Determinaren suisatiior { SQ47) mg/L STAS 8601-70 . - 600,0 600 25,00
11 Detenminarez continutcii ve cionun (C 1 ) my/l SR 180 9297:2001 - - 500.0 Nu se nonneaza | 5,000
137 | Delenninarea continuaziui de fer total mg/L SR 13315:1996/C91:2008 - - 5,0 Nu s¢ normeaza | 0,050
14 Detenninarea sontinui e cromului (VD mg/l SR ISO 11083:1998 - - 0, 0.2 0,0500
15" ‘ Dernninarea contnutiu Je crom total mg/L SR EN 1233:2003 - - 1,0 1.3 0,500
167 | Determinares continuuit de zine mg/L SR 1SO 8288:2001 - - 0,5 1.0 0,050
|7 Detenninarea sondirutaw; de nichel mg/L SR SO 8288:2001 - - 0.5 1,0 0,100
187 | Delenminarea continutiiui de cadmiu mg/L SR 1SO 8288:2001 - - 0.2 03 0,020
19" | Detenminarca congriniud de cupru my/L SR 15O 8288:2001 - - 0.1 0.2 0050
20" Determinare: Lt Je plume mg/L SR 1SO 8288:2001 - - 0.2 0.5 0,200
217 DeRnninarea contnuRiili de mangan g/l SR 8662-2:1996 - - 1,0 2.0 0,050
. 22 Dewerminarea canartor e (CN) mg/L SR ISO 6703-1:1998 - - 0.1 1,0 0.0500
23 Deteamnarez indice i Je fenol mgil SR I1SO 6439:2001/C91:2006 - - 0.3 30 0,1000
N | Determinares ostowitii 12, mg P/IL 0,0553 £ 0,0070 1.0 (2,0 5.0 0,0400
B — SR EN ISO 6878:2005
| Detenminares 25 w0 mg POL 0,1696 = 0,0215 - - 01227
25 ; Determ:narea contirctuiu: de izotati (N-NOz') mg N-NO- /L PSLAU-2] 1,701 + 0,2502 - - 0,2260
| | Detenminarez continukuiu Jde azotati (NGy) mg NOy/L 7,5270 = 1,1072 25,0 (37.0) Nu se normeaza | 1,0000
| | Detenminares conactiuin: ge niniti {N-NO ) mg N-NO:/L 0,0133 + 00013 - - 00125
26 - SR EN 26777:2002/C91:2006
Detenminarea vontinutaita Je niait (NO~) mg NO»'L 0,0438 + (,0044 1 (2,0} Nu se normeaza } 0,0411
| 27" ' Detenninares Lzoad (Ll mg NiL SR EN Isaf‘)cl;géf" 2003, - - 10,0 (15,0) Nu se nonmeaza | 0,5000
R — S —— ST
o e s s mbente | % F a2 : - Nu e romenza | Nu serommenza | 0.10

Aprobat,
tor Gen\:ral

Rezudtateie
Reproduceraa
Laboratorut 1y
este cea i

ENURTEDaSE

t acopenite de acreditarea RENAR.
certitudinea extinsa a metodei.
$ba a fost prelevata de catre reprezentantul unitatii, LAU nu is1 asuma RISy

Verificat,

Sef Laborator Ape Uzate.
Dr.ing. DIMA Carmen Luminita

e
|

delermmare a hu,drer mctode de ana!iza limita inferioar

{ntocmit,

Responsabil analiza,
Ing. GAMESCHI Cristina

punderea pentru corectitudinea prelevarii.

4 a domeniului fiind si limita de cuantificare LOQ a LAU. LOQ

cod F-LAU-5.10-01, ed. 12, rev.0




acreditat pentru
L BRASDV INCERCARE

TIMLANIA @

str. Viaa Tepes 13, Brasov 500092,

tel. 0268 403602, fax. 0268 471427
LABORATOR APE UZATE
Str. Plugari‘or. Nr. 4. tel: 0268 442326
¢-mail: apeczateftapabrasov.ro

SR EN ISO/CEI 17025:2005
CERTIFICAT DE ACREDITARE
11914

BULETIN DE ANALIZA NR: 9209/R2

{ Pentru: S.C. BRAVCOD S.A. (PUNCT DE LUCRU FERMA CODLEA) [Adresa: Str. Extravilan, Km 3 - Codlea
i Matrice proba: aga uzala

s \ Cantitatea de apa recoltata: 3 L/racord Comanda nr; 9209/26.06.2018
Tlp prooa: momeniing
Loc de recoltare: evacuare luvial .. Data intrarii probei in
i o P Data recoltarii: 26.06.2018 p 26.06.2018
~amplasament —R2 LAU:
Data intrarii srobel in' . . . 26.06.2018 o e
: : 26.06.2018 Perioada efectuarii analizelor: Data emiterii B.A. 03.07.2018
lucru: 02.07.2018
Raport de przievase a! 9209 Grafic lunar de Proces verbal de )
“apelor uzaie nr: i - analize nr.: receptie probe nr.:
Prelevarea pronei a fost efectuata de: operator tratare apa Bulboaca Tatiana
e REZULTATE | INCERTI - | COIC-MAX- O ™
Cert | VNDICATORL ANALIZATI um STAS UTILIZAT OBTINUTE TUI;:JNREIZA?{E CONF.NTPA | CONF. NTPA LOQ
: MA 001-2002 002-2002
I Detemi - SR EN 1SO 10523:2012 6.5 (216 "0) £ 009 6,5-8.5 6,5-8.5 2,0
. 2 Dew : fas e oxigen dizolvat mgl. SR EN 25813:2000/C91:2009 - - Nu se nonneaza | Nusenonneaza | 0.20
3 | Deeeminares sunstin chanic de oxigen mg L SR 1SO 6060:1996 < 30.00 - 1250 500 30,00
:_ Detenninares consirelut biochimic de oxigen dupa n 7ike myg. L SR EN 1899-1:2003 8.83 + 096 3.00
I ) 250 300
i ({CBO:) ma/L SR EN 1899-2:2002 - - 8,50
[ Detenninares inuiin de materil in suspensie mL SR EN 872:2005 10.60 + 1,36 35.0{60,0) 350 2,00
6 Deterninaren it itrabil uscat la 105" C mgl STAS 9187-84 364 £ 15,62 20008 Nusenomeaza | 10
7 i Dewnminari, i2stuatesor extactibile cu solventi mg/L SR 7587:1996 < 20,00 - 20,0 30 20,00
| Determunures continutuiu de anontu (N-NEH, ) mg N-NH,"'L 0.2146 = 0014S - - 0,0500
i - - T SR 1SO 7150-1:2001
- Dermminar: uite de anonit (NHL™) mg NH.™L 0.2764 + 00187 2,0(3.00 30 0,0644
| 9 Detcnmnare cindui de sultur (S7) mgL SR 7510:1997 - - 0.5 1.0 2,00
¢ 100 Dewe ) mg'L STAS 8601-70 - - 600,0 600 25,00
| Se 1 Jde cioruri (CT7) mg'L SR 1SO 9297:2001 - - 500,0 Nu se normeaza | 5,000
, 1O i de suprafita anionict prin mastirarea . B
i2 i wilen VMIBAS i mg L SR EN 903:2003 - - 0,5 25 0,1000
r 37 inatuiui de fier total mgiL SR 13315:1996/C91:2008 - - 5.0 Nu se nomeaza } 0,050
ir [ERRE it e cromului (V) mgil. SR ISO 11083:1998 - - 0.} 0.2 0.0500
18T Detenmunane et de crom total mgiL SR EN 1233:2003 - - 1,0 13 0.500
167 . Dereawi il Je zine mgil SR SO 8288:2001 - - 0.5 1.0 0,050
Y17, Detemunaran cungiivi de nichel mg/L SR IS0 8288:2001 - - 0,5 1.0 0,100
8 i de cadimiu mgiL SR 1SO 8288:2001 - - 02 0.3 0,020
19° it de cupru X mgl. SR ISO 8288:200! - - 0.1 0,2 0,050
20 il e plumb mg'L SR ISO 8288:2001 - - 0,2 0.5 0,200
2 vt de mangan my/L SR 8662-2:1996 - - 10 20 9.050
. 22 rusaor iodahe (CNO) . mg/L SR 1SO 6703-1:1998 - 0,1 1.0 0.0500
23 Deiv a de fenol myL SR SO 6439:2001/C91:2006 - 03 30 0,1000
. mg P/L 0,0457 £ 00058 1,0 (2,0) 5.0 0,0400
. 24 T SR EN ISQ 6878:2005
! mg PO, /L 0,1401 = 00177 - - 01227
o i mg N-NO./L 1,8193 + 0,2676 - - 0,2260
25 PS-LAU-21
! mg NO;/L 8.0499 + 1,184l 25,0370} Nu se nonneaza | 1,0000
b R g ontieitaat de nurn (N-NO:) mg N-NO: /L 0,0139 + 00014 - - 00125
26 e SR EN 26777:2002/C91:2006
e Timalen o e denirdt (NO2) ' mg NO»/L 00457 + 0,0046 1(2,0) Nu s¢ normeaza | 0,0411
JUNI RN N ! mg N'L SR ENISO 11905-1:2003, - - 10,0 {15,0) Nu se normeaza | 0,5000
| anexa C4
substantel uscate, a pierderilor la y SR EN 12880:2002
uie) s o substantelor mineral ! % PS —LAU -23 - - Nu se normeaza | Nuse nonneaza | 0,10
Valoarea indicatorului de la pet. 7 este de 0,50 mg/L, valoarea obtinuta se situeaza sub limita de cuantificare a metodei.
Verificat, Intocmit,
Sef Laborator Ape Uzate, Responsabil analiza,
Dr.ing. DIMA Carmen Luminita Ing. GAMESCH! Cristina
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0268 442326

BULETIN DE ANALIZA NR: 8882/R1

Pentru: S.C. BRAVCOD S.A. (Ferma Nr. 1- Codlea)

[ Adresa: Str. Extravilan, Km 3 - Codlea

%atrice DEODS:APA Tita Cantitatea de apa recoltata: 2 L/racord Comanda nr: 8882/11.12.2017
p proba: momentana
f;:;a;i d?:;i’i;’t"‘ foraj monitorizare = R1-\p, ¢, pecoltarii: 11.12.2017 EZ‘S:‘“"’“‘ probeiin| 1y 459017
Data intrarii probei in 11.12.2017 Perl?ada efectuarii 11.12.2017 Data emiterii B.A: 18.12.2017
lucru: analizelor: 17.12.2017
Raport de prelevare a ) Grafic lunar de . Proces verbal de 8882
apelor uzate nr: analize nr.: receptie probe nr.: -
Prelevarea probei de apa a fost efectuata de: reprezentantul unitatii
TATE | CONC. MAX. | CONC. MAX.
= INDICATORI ANALIZATI um STAS UTILIZAT R(fszglx&uil ;:gf:g :n: C(’)‘::'LST':, i Lo | voe
MASURARE | 4912002 002-2002
| | Determinarea pH-ului - SRENISO 105232012 | 7.0(193°C) | + 0,09 6,5-8,5 6,5-8,5 20
2 | Determinarea continutului de oxigen dizolvat mg/L SR EN 25813/2000 - Nu senonneaza | Nusenonmeaza | 0.20
3 Determinarea consum chimic de oxigen mg/L SR ISO 6060/1996 35,67 + 1,66 125,0 500 30,00
4 | Determinares consumuli biochimie e cxigen dupa n 2l (CBOs) [——DE— g,t e :ggg;ﬁgg; 1032 : L3 250 300 -
5 | Determinarea continutului de materii in suspensie mg/L SR EN 872/2005 - 35,0 (60,0) 350 2,00
6 | Detenminarea reziduului filtrabil uscat la 105°C mg/L STAS 9187/1984 - = 2000.0 Nusenommeaza | 10
7 | Determinarea substantelor extractibile cu solventi mg/L SR 7587/1996 E 20,0 30 20,00
Determinarea continutului de amoniu (N-NH,") mg N-NH,"/L 1,3618 + 0,1766 - - 0.0500
8 : — : SR SO 7150-1/2001
Determinarea continutului de amoniu_(NH,4") mg NH,"/L 1,7540 + 02275 2,0 (3.0) 30 0,0644
9 | Determinarea continutului de sulfuri_(S* si HaS) mg/L SR 7510/1997 - s 0.5 10 2,00
10 | Determinarea sulfatilor (SO.™) mg/L STAS 8601/1970 = . 600,0 600 25,00
11 | Determinarea continutului de cloruri (C1') mg/L SR IS0 9297/2001 A 500,0 Nu se normeaza | 5,000
e b mg/L SR EN 903-2003 . : 05 5| 0000
13" | Determinarea continutului de fier total mg/L SR 13315/1996 = 5,0 Nu se nonmeaza | 0,050
14 | Determinarea continutului de crom (V1) mg/L SR ISO 11083/1998 - 0,1 02 0,0500
15" | Determinarea continutului de crom total mg/L SR EN 1233/2003 - e 1.0 13 0,500
16" | Determinarea continutului de zinc mg/L SR 1SO 8288/2001 - 0.5 1.0 0,050
17" | Determinarea continutului de nichel mg/L SR ISO 8288/2001 . - 0.5 10 0,100
18" | Determinarea continutlui de cadmiu mg/L SR ISO 8288/2001 - L 02 03 0,020
19" | Determinarea continutului de cupru mg/L SR ISO 82882001 - - 0,1 0.2 0,050
20" | Determinarea continutului de plumb mg/L SR 1SO 8288/2001 0.2 0.5 0.200
21" | Determinarea continutlui de mangan mg/L SR 8662-2/1997 - 1,0 20 0,050
22 | Determinarea cianurilor totale (CN') mg/L SR 1SO 6803-1/1998 - - 0,1 10 0,0500
23 | Determinarea indicelui de fenol mg/L SR 1SO 6439/2001 - 03 30 0,1000
Determinarea fosforului (Py) mg P/L 0,2043 + 0,0240 1,0 (2,0) 50 0,0400
24 : : = SR 1SO 6878/2005
Determinarea fosforului (POs™) mg PO/L 0,6666 + 00785 - 0.1227
55 | Deteminarea continutului de azotati (N-NOy') mg N-NOs/L PSLAU! 0,8865 + 0,1304 - 0.2260
Determinarea continutului de azotati (NOy) mg NOy/L 39227 = 0,5770 25,0 37,0) Nu se nonmeaza | 1,0000
Determinarea continutului de nitriti (N-NO») mg N-NO,/L 0,1401 + 00168 00125
26 : B e = SR EN 26777/2002
Determinarea continutului de nitnti (NO1) mg NO,/L 0,4609 £ 0,0553 1(2,0) Nu se nonmeaza | 0,0411
27" | Detenminarea azotului total mgNe | SREN ‘f&)‘(;‘g’:“ 2003, . 10,0 (150) | Nusenonmeaza | 0.5000
28 mhm:m‘l“ “"T:::m 8 piederilor la calcinare % SR EN 12880/2002 : Nu se normeaza | Nu senonmeaza | 0,10

Opinii si interpretari:

> ) .
Aprobat, \“ Verificat, Intocmit,
Director VS, \ Sef Laborator Ape Uzate Responsabil analiza
Ing. FA orin : Dr. Ing. DIMA Carmen Luminita NISTOR Erika Gabriela
hy (M?
Nota: 1. Incercarile marcatq bi'asterik NU jre\le acreditarea RENAR. ;
2. Opiniile si interprefbril cqntifuf prggen nu sunt acoperite de acreditarea RENAR.
3. Incertitudinea de di rapq, pprezinta incertitudinea extinsa a metodei )
4. Rezultatele analizelol proba in . Daca proba a fost prelevata de catre reprezentantul unitatii, LAU nu isi asuma rasp derea pentru ¢ dinea prelevani.
5. Reproducerea partial etirfului de ana te interzisa.
6. Laboratorul raport le analizélopf€ domeniul de determinare a fiecarei metode de analiza, limita inferioara a domeniului fiind si limita de cuantificare LOQ a LAU. LOQ

este cea mai mica conce analy

are poate fi masurata cu certitudine statistica rezonabila.

cod F-LAU-5.10-01, ed. 10, rev.0




Compania Apa Brasov S.A.

captarea, tratarea, distributia si epurarea apei

str. Vlad Tepes 13, Brasov 500092,
tel. 0268 408602, fax. 0268 471427

LABORATOR APE UZATE
Str. Plugarilor. Nr, 4, tel: 0268 442326
e-mail: apeuzate@apabrasov o

acreditat pentru
INCERCARE

SR EN ISO/CEI {7625:2005

CERTIFICAT DE ACREDITARE

L1914

BULETIN DE ANALIZA NR: 8882/R2
Pentru: S.C. BRAVCOD S.A. (Ferma Nr. 1- Codlea) | Adresa: Str, Extravilan, Km 3 - Codlea
¥atrlce proba: apa uzata Cantitatea de apa recoltata: 3 L/racord | Comanda ur: 8882/11.12.2017
ip proba: momentana
Loc de recoltare: evacuare pluvial Data recoltarii: 11.12.2017 Data intrarii probei in 11.12.2017
amplasament — R1- declarat de client LAU:
Data intrarii probei in 11.12.2017 Perl?ada efectuarii 11.12.2017 Data emiterii B.A: 18.12.2017
lucru: analizelor: 17.12.2017
Raport de prelevare a ) Grafic lunar de i Proces verbal de 2882
apelor uzate nr; analize nr.: receptie probe nr.:
Prelevarea probei de apa a fost efectuata de: reprezentantul unitatii
. CONC. MAX. | CONC. MAX.
fr'!' INDICATORI ANALIZATI UM STAS UTILIZAT R;:%;LI}TEE ;ﬁﬁfg :)E cg::): [;,5{\,, A C&Eg 'LS{:, 4| LOQ
MASURARE | ™ 4012002 002-2002
| | Determinarea pH-ului - SRENISO 105232012 | 7,1(202°C) | + 009 6,5-8.5 6.58.5 20
2 | Determinarea continutului de oxigen dizolvat mg/L SR EN 25813/2000 - - Nuse normeaza | Nuse normeaza | 0,20
. 3 | Detenninarea consum chimic de oxigen mg/L SR [SO 6060/1996 33,74 + 1,57 125,0 500 30,00
4 | Determinarea constimuli biochimic de oxigen dupa n zile (CBOS) ;“gt :i E: } :gg: ;gggg 1084 118 25,0 300 3:‘;3
S | Determinarea continutului de materii in suspensie mg/L SR EN 872/2005 10,00 + 136 35,0 (60.0) 350 2,00
6 | Determinarea reziduuhui filtrabil uscat la 105° C mg/lL STAS 9187/1984 196 + 1145 2000,0 Nusenonneaza | 10
7 Determinarea substanteior extractibile cu solventi mg/L SR 7587/1996 < 20,00 - 200 30 20,00
Determinarea continutului de amoniu (N-NH.,") mg N-NH,"/L 0,2551 + 0,0306 - - 0,0500
8 - - - - SR ISO 7150-1/2001
Determinarea continutulni de amoniu {(NH.") mg NH,"/L 0,3286 + 0,0395 20030 30 00644
9 | Determinarea continutului de sulfuri (S™ si H;S) mg/L SR 751071997 - - 05 10 2,00
10 | Determinarea sulfatilor (S0.") mg/L STAS 8601/1970 - - 600.0 600 25,00
11 | Determinarea continuului de cloruri (CI') mg/L SR (SO 9297/2001 - - 500,0 Nusenonneaza | 5.000
12 | i dealbagn g o o M| mg. SR EN 903-2003 - - 0.5 25 0.1000
13° | Determinarea continutului de fier total mg/L SR 13315/1996 - - 5.0 Nusenonneaza | 0.030
14 | Detenminarea contnutului de crom (V1) mg/L SR ISO 11083/1998 - . 0.1 0.2 0,0500
15" | Determinarea continutului de crom total mg/L SR EN 1233/2003 - - 10 13 0,500
16" | Determinarea continumlui de zinc mg/L SR 1SO 8288/2001 - - 0.5 1.0 0,050
17" | Determinarea continutului de aichel mg/L SR SO 8288/2001 - - 0.5 1,0 0,100
18" | Determinarea continutului de cadmiu mg/L SR ISO 8288/2001 ; . 0,2 03 0,020
19" | Detenminarea continutslui de cupru mg/L SR ISO 8288/2001 - - 0,1 0.2 0.050
20" | Determinarea continutuiui de plumb mg/L SR 1SO 8288/2001 - ; 0.2 0.5 0,200
21" | Detenninarea continutului de mangan mg/L SR 8662-2/1997 - - 1.0 2.0 0.050
@ Delerminarea cianurilor totale (CN') mg/L SR ISO 6803-1/1998 - - 0.1 1.0 0.0500
23 | Determinarea indicehui de fenol mg/L SR 1SO 6439/2001 . - 03 30 0,1000
Determinarea fosforului (P;) mg P/L 0,0595 + 0,0075 1.0 2,0 5.0 0,0400
24 - —— - SR ISO 6878/2005
Determinarea fosforului (PO4) mg PO, /L 0,1824 + 0,023t - - 01227
45 | Determinarea continutului de azota (N-NO3) mg N-NOy/L bSLAU2! 2,9602 + 04354 - - 0,2260
Determinarea continutului de azotati (NOy') mg NO7L 13,0084 + 19268 250 (37.0) | Nusenonneaza | 1.0000
Determinarea continutului de nitrii (N-NO») mg N-NO,/L 00198 + 00020 - - 0.0125
26 . ———— - SR EN 26777/2002
Determinarea continutului de nitriti (NO:») mg NO»/L 0,0652 £ 0,0066 1(2,0) Nu se nonmeaza | 0.0411
27" | Determinarea azotuhi tota! mgNL | SREN 'ige"(;"g‘l 2003, ; . 100(150) | Nusenonneaza | 6,5000
8 xxx;gg“:mxxﬁﬁz? apiecderlor la calcinare % SR EN 12880/2002 ; . Nusc nonneaza | Nu'se nonneaza |  0.10

Opinit si interpretari:

Aprobat,
Director Gener3

/

e epwn ,;.'-‘
e arali
dp gﬁﬂelor pe
ta\

\ixn%@’ﬁare

2 Opiniile si lmerpretan]e
3. Incertitudinea de masurayg
4. Rezultatele analizelor se re
5. Reproducerea partiala a b
6. Laboratorul raporteaza re:

este cea mai mica concentra

Verificat,

Sef Laborator Ape Uzate
Dr. Ing. DIMA Carmen Luminita

ditarea RENAR.
sunt acoperite de acreditarea RENAR.

inta incertitudinea extinsa a metodei.

ca proba a fost p

ta de catre rep

Zisa,
ngul de detenminare a fiecarei metode de analiza,
te fi masurata cu certitudine statistica rezonabila.

Intocmit,

Valoarea indicatorului de la pet. 7 este de 0,50 mg/L, valoarea obtinuta se sifueaza sub limita de cuantificare a metodei.

Responsabil analiza
NISTOR Erika Gabriela

[

I unitatii, LAU nu isi asuna raspunderea pentru coreclitudines prelevarii,

limita inferioara a domeniului fiind st limita de cuantificare LOQ a LAU. LOQ

cod F-LAU-5.10-01, ed. 10, rev.0




acrechitat pentiu
INCERCARE

S.C. ECO-BREF SRL

ECO-BRER CONSULTANTA S! LUCRARI DE MEDIU

LABORATOR DE MEDIU
S$ir. Diaconu Coresi nr.5; Brasov; ROMANIA SR EN ISO/CEI 170252005
Tel/Fax: 0268/470095; E-mail:ecobref@gmail.com ; CERTIFICAT DE ACREDITARE

L1740
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RAPORT DE INCERCARE
Nr. 7186/20.09.2018

1. Nr. comanda: 3344/29.08.2018

. 2. Beneficiar: SC BRAVCOD SA - Ferma 1
Adresa: Codlea, Km 2. Extravilan, jud.Brasov

3. Data efectuarii masuratorii: 18.09.2018
4. Incercari efectuate: Determinarea concentratiei de NH;j la limita incintei
5. Procedura de masurare: LM-IL-03-Ed.2

6. Conditii meteo: viteza vantului 1,8 m/s, temperatura aerului 23°C, presiune atmosferica 958,6
mb, umiditate 42%,

7. Descrierea si identificarea probei de analizat:
Locul de masurare :

o Limita incinta — perimetrui de Vest/l;
o Limita incinta — perimetrui de Sud /i,
o Limita incinta — perimetrul de Est /I,

. o Limita incinta — perimetrul de Nord /l,

8. Aparatura si substante folosite: Masuratorile au fost efectuate cu un aparat portabil pentru
analiza gazelor tip Multigaz MX6 iBrid dotat cu senzor electrochimic pentru NH; , pompa
electrica de prelevare tip SP6, interfata PC tip “Datalink’cu software si cablu USB avand
domeniu de masura 1-100ppm., aparat portabil pentru analiza gazelor tip Dr™ger dotat cu
tuburi colorimetrice indicatoare pentru amoniac, statie meteo WS1070.

9. Metoda de masurare: SR EN 45544-2/2015 corelat cu STAS 10331/1992-Puritatea aeruiui-
Principii si reguli generale de supraveghere a calitatii aerului; Masurare directa cu analizor de
gaze dotat cu senzor. Principiul metodei consta in aspirarea prin absorbtie a poluantilor

-~y

gazosi si analiza lor in senzorn de gaze.

Rezultatele din prezentul Buletin de masurare se refera numai la punctul de masura si data, specificate
Se interzice reproducerea Buletinului de masuratori in alte scopuri decit cel penfru care a fost eliberat
Buletinul de masuratori a fost intocmit in doua exempiare din care un originat la client

Masuratorile au fost efectuate in condiitiile oferite de beneficiar




S.C. ECO-BREF SRL

; e E MEDIUJ
B iy CONSULTANTA SI LUCRARI DE MED

LABORATOR DE MEDIU

Str. Diaconu Coresi nr.5; Brasov, ROMANIA
Tel/Fax: 0268/470095; E-mail:ecobref@gmail. com ;
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10. Rezultatele determinariior:

Punct de Aparatura Durata Concentratia ] CMA
prelevare determinarii medie de scurta durata
masurata/ (30 minute)
calculata conf. STAS 12574/89
-min- mgime- -mg/me-
Aparat portabil pentru anafiza gazelor 30 SLD*
Iy tip Multigaz MX86 iBrid dotat cu senzor (<1 ppm)
(Limita de | electrochimic pentru NHz **
Vest a Aparat portabil pentru analiza gazelor 30 SLD* 0.3
incintei) | tip Drger dotat cu tuburi colorimetrice (<0.25 ppm)
indicatoare pentru NHz ™*
Aparat portabil pentru analiza gazelor 30 SLD*
12 tip Multigaz MX6 iBrid dotat cu senzor (<1 ppm)
(Limita de | electrochimic pentru NH, **
Sud a Aparat portabil pentru analiza gazelor 30+ SLD* 0.3
incintei) | tip Dri“ger dotat cu tuburi colorimetrice (<0.25 ppm)
indicatoare pentru NHz. ***
Aparat portabil pentru analiza gazelor 30 SLD*
I3 tip Muitigaz MX8 iBrid dotat cu senzor (<1 ppm)
(Limita de | electrochimic pentru NHs **
Esta Aparat portabil pentru analiza gazelor 30> 0.187 mg/mc 0.3
incintel) | tip Dr™ger dotat cu tuburi colorimetrice
indicateare pentru NHy ***
Aparat portabil pentru analiza gazelor 30 SLD*
la tip Multigaz MX6 iBrid dotat cu senzor (<1 ppm)
(Limita de | electrochimic pentru NHz**
Nord a Aparat portabil pentru analiza gazelor 30+ SLD* 0.3
Incintei) tip Dri*ger dotat cu tuburi colorimetrice (<0.25 ppm)
indicatoare pentru NHz. »*
Nota:

-*- SLD-sub limita de detectie a aparatului;

S In regim acreditat RENAR;

S Incerari neacreditate RENAR;

- - au fost efectuate cate 3 exercitii de masurare in intervalul de 30 de minute.
Factor de conversie : 1ppmy3=0,75 mg/meyas

11. Observatii:

- Nu s-au inregistrat depasiri ale concentratiei maxime admise la imisie conform STAS
12574/1989 .

- Incertitudinea extinsa de masurare Up= 5.4 % (incertitudinea de masurare este exprimata

ca o incertitudine extinsa bazata pe o incertitudine standard combinata, multipticata cu un

factor de acoperire K95%=2/)

Sef de Laborator |
ing. Lipan Lidia

Sfarsit document F-LM-PO-09/4

Rezultatefe din prezentul Buletin de masurare se refera numai la punctul de masura si data, specificate
Se interzice reproducerea Buletinului de masuratori in alte scopuri decit cel pentru care a fost eliberat
Buletinuf de masuratori a fost intocmit in doua exemplare din care un original fa client

Masuratorile au fost efectuate in conditiile oferite de beneficiar
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RAPORT DE INCERCARE
Nr. 7187/20.09.2018

Nr.comanda : 3344/29.08.2018
Beneficiar: : SC BRAVCOD SA -Ferma 1
Adresa: Codlea, km.2, extravilan, Jud. Brasov
Data efectuarii masuratorii: 18.09.2018
Incercari efectuate: IMISII DE PULBERI IN SUSPENSIE LIMITA INCINTA
Descrierea si identificarea probelor de analizat:
Locul de masurare: limita incinta
Cod proba: I; -l
6. Metoda de masurare: metoda automata de masurare prin difractia luminii corelata cu STAS
10331/1992-Puritatea aerului-Principii si reguli generale de supraveghere a calitatii aerului
7. Aparatura si substante folosite:

- Aparat portabil tip CEL-712 Microdust PRO, (producator Casella CEL), domeniu de
masurare 0,001-mg/mc-250.000 mg/me, prevazut cu sonda de prelevare, sistem de
autocalibrare (calibru etalon), memorie interna, software prelucrare date tip Casella insight,
interval de inregistrare si mediere1s-60 min.

- Instrument de precizie multifunctional TESTO 400 dotat cu senzor de presiune absoiuta
(presiune atmosferica), Statie Meteo WS1070

8. Conditii meteo de prelevare: viteza vantului 1,8 m/s, temperatura aerului 23°C, presiune
atmosferica 958,6 mb, umiditate 42%, directia vantului-dinspre NV,
9. Rezultatele determinarilor:

N =2

o b o

Durata prelevarii | Concentratia CMA conform
masurata STAS 12574/89
{valoare medie scurta
Codul locului prelevarii durata —30 minute)
-minute- -mg/mc- -mg/mce-
l4/ Limita incinta —partea de Vest 0.032
I,/ Limita incinta —-partea de Sud 30 0.082 0,5
I3/ Limita incinta —partea de Est 0,120
l4/ Limita incinta —partea de Nord 0.053

10. Observatii:
- Valorile masurate se incadreaza in CMA conform STAS 12574/87

Sef Laborator

Director /
ing.Lipan Lidia

ing.Maniu Codru?

!
i

Sfarsit document

Rezuiltatele din prezentul Buletin de masurare se refera numai la punctul de masura si data, specificate
Se interzice reproducerea Buletinului de masuratori in alte scopuri decit cel pentru care a fost eliberat
Buletinul de masuratori a fost intocmit in doua exemplare din care un original la client

Masuratorile au fost efectuate in conditiite oferite de beneficiar



ANEXA 1 EVIDENTA GESTIUNI DESEURILOR

Agentul economic SC BR

Anul 2018

AVCOD SA Ferma 1

Tipul de deseu Cadavre pasare cod 02.01 .06{conform codificarii din Anexa 2)

Starea fizica SOLID
Unitatea de masura

TONE

Cap.1 Generarea deseurilor

Cantitatea de deseuri

Cap.2 Stocarea provizorie,

tratarea si transportul deseurilor

din care: Stocare Tratare Transport
Nr. Luna Generate | valorificataleliminata final| ramasa in stoc Nrl  Luna Sectia Cantitatea | Tipul | Cantitatea Modul”| Scopul” Mijlocut™ Dmm?m:ﬁ
1 {lanuarie 2.14 2.14 1 |lanuarie 0 RP
2 |Februarie 0.08 0.08 2 |Februarie 0 RP
3 |Martie 1.76 1.76 3 |Martie 0 RP
4 |Aprilie 4,62 4.62 4 |Aprilie 0 RP
5 |Mai 4.7 4.7 5 [Mai 0 RP
6 {lunie 5.1 5.1 6 |lunie 0 RP
7 |lulie 0.278 0.278 7 Nuiie 0 RP
8 |August 1.08 1.08 8 |August 0 RP
9 |Septembrie 2.5 2.5 9 |Septembrie 0 RP
10 |Octombrie 3.76 3.76 10|Octombrie 0 RP
11 |Noiembrie 4.62 4.62 14| Noiembrie 0 RP
12 |Decembrie 0.68 0.68 12|Decembrie 0 RP
TOTAL AN 31.318 31.318 TOTAL AN 0 RP
Cap.4 Eliminarea deseurilor Cap.3 Valorificarea deseurilor
Operatia de eliminare Agentul economic Cantitatea de Operatia de valorificare, Agentul economic omﬂmJ
Cantitatea de conform Anexei 2 din care efectueaza deseu conform Anexei 3 din legea | efectueaza operatia de
Nr. Luna deseu eliminata legea 211/2011 operatia de eliminare Nr. Luna valorificata 211/2011 valorifi ;are
1 Jlanuarie 2.14 D10 Incinerator propriu 1 lanuarie
2 |Februarie 0.08 D10 Incinerator propriu 2 Februarie
3 |Martie 1.76 D10 incinerator propriu 3 Martie
4 |Aprilie 4.62 D10 Incinerator propriu 4 Aprilie
5 Mai 4.7 D10 Incinerator propriu 5 Mai
6 |lunie 5.1 D10 Incinerator propriu 6 lunie
7 jlulie 0278 D10 Incinerator propriu 7 lulie
8 |August 1.08 D10 Incinerator propriu 8 August
9 |Septembrie 2.5 D10 Incinerator propriu 9 Septembrie
10 |Octombrie 3.76 D10 Incinerator propriu 10 Octombrie
11 |Noiembrie 4.62 D10 Incinerator propriu | 1" Noiembrie
12 |Decembrie 0.68 D10 Incinerator propriu 12 Decembrie
TOTAL AN 31.318 TOTAL AN




ANEXA 1 EVIDENTA GESTIUNI DESEURILOR

Agentul economic SC BRAVCOD SA Ferma 1

Anul 2018

Tipul de deseu Dejectii cod 02.01.06(conform codificarii din Anexa 2)
Starea fizica SOLID

Unitatea de masura TONE
Cap.1 Generarea deseurilor

Cantitatea de deseuri

Cap.2 Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor

din care: Stocare Tratare

Nr. Luna Generate valorificatal eliminata final| ramasa in stoc Nr. Luna Sectia Cantitatea Tipul [antitate Modu® | Scopul™ Z___._oo:_e
1 jfanuarie 0 1 |lanuarie PD
2 |Februarie 286 286 2 |Februarie PD
3 |Martie 0 3 [Martie PD
4 |Aprilie 0 4 jAprilie PD
5 |Mai 0 5 {Mai PD
6 |lunie 0 0 6 |lunie PD
7 lulie 290 290 7 [lutie PD
8 |August 8 |August PD
9 |Septembrie 9 |Septembrie PD
10 |Octombrie 10| Octombrie PD
11 [Noiembrie 11|Noiembrie PD
12 |Decembrie 320 320 12|Decembrie PD

TOTAL AN 896 896 0 TOTAL AN 0

Cap.4 Eliminarea deseurilor Cap.3 Valorificarea deseurilor

Operatia de eliminare Agentul economic Cantitatea Operatia de valorificare, Agentul economic care

Cantitatea de conform Anexei 2 din care efectueaza de deseu | conform Anexei 3 din legea | efectueaza operatia de

Nr. Luna deseu eliminata legea 211/2011 operatia de eliminare Nr. Luna valorificata 21112011 valorificare
1 |lanuarie 1 lanuarie 0 R10 Agrisan/U (l/Barsa V

2 |Februarie 2 Februarie 380 R 10 Agrisan/U l/Barsa V

3 |Martie 3 Martie 0 R 10 Agrisan/U I/Barsa V

4 |Aprilie 4 Aprilie 0 R 10 Agrisan/U ll/Barsa V

5 |Mai 5 Mai 0 R 10 Agrisan/U ll/Barsa V

6 |lunie 6 lunie 0 R 10 Agrisan/U Il/Barsa V

7 |lulie 7 lulie 488.66 R 10 Agrisan/U ll/Barsa V

8 |August 8 August R 10 Agrisan/U Il/Barsa V

9 |Septembrie 9 Septembrie R10 Agrisan/U li/Barsa V

10 {Octombrie 10 Octombrie R 10 Agrisan/U (1/Barsa V
11 {Noiembrie 11 Noiembrie R 10 Agrisan/U Ii/Barsa V
12 |Decembrie 12 Decembrie 320 R 10 Agrisan/U lI/Barsa V
TOTAL AN 0 TOTAL AN 118866] R 10 Agrisan/U |l/Barsa V




ANEXA 1 EVIDENTA GESTIUNII DESEURILOR

Agentul economic SC BRAVCOD SA Ferma 1

Anul 2018

Tipul de deseu Ambalaje deteriorate cod 15.01.02(conform codificarii din Anexa 2)
Starea fizica SOLID

Unitatea de masura TONE
Cap.1 Generarea deseurilor

Cap.2 Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor

Cantitatea de deseuri
din care: Stocare Tratare Transport
Nr. Luna Generate valorificata |eliminata final| ramasa in stoc Nrj Luna Sectia Cantitatea | TiptI" | Cantitatea | Modul” | Scopul™ | Mijlocut™ Destinatia”
1 |lanuarie 0 0.035 1 |lanuarie 0.035 VA
2 [Februarie 0 0.035 2 jFebruarie 0.035 VA
3 |Martie 0 0.035 3 |Martie 0.035 VA
4 [Aprilie 0.005 0.04 4 {Aprilie 0.04 VA
5 |Mai 0 0.04 5 [Mai 0.04 VA
6 |lunie 0.002 0.042 6 1lunie 0.042 VA
7 |lulie 0.002 0.044 7 lutie VA
8 |August 0.001 0.045 8 |August VA
9 |Septembrie 0 0.045 9 [Septembrie VA
10 {Octombrie 0 0 10]Octombrie VA
11 |Noiembrie 0 0 11|Noiembrie VA
12 {Decembrie 0.005 0.005 12|Decembrie VA
TOTAL AN 0.015 0 0.045 TOTAL AN VA
Cap.4 Eliminarea deseurilor Cap.3 Valorificarea deseurilor
Operatia de eliminare Agentu!l economic Cantitatea de Operatia de valorificare, Agentul economic care
Cantitatea de conform Anexei 2 din care efectueaza deseu conform Anexei 3 din legea | efectueaza operatia de
Nr. Luna deseu eliminata legea 211/2071 operatia de eliminare Nr. Luna \ alorificata 211/2011 valorificare
1 |lanuarie 1 lanuarie
2 |Februarie 2 Februarie
3 {Martie 3 Martie
4 |Agrilie 4 Aprilie
5 |Mai 5 Mai
6 |lunie 6 iunie
7 ilulie 7 lulie
8 |August 8 August
9 |Septembrie 9 Septembrie
10 {Octombrie 10 Octombrie
11 |Noiembrie 1 Noiembrie
12 |Decembrie 12 Decembrie
TOTAL AN 0 TOTAL AN 0




ANEXA 1 EVIDENTA GESTIUNI! DESEURILOR

Agentul economic SC BRAVCOD SA Ferma 1

Anul 2018

Tipul de deseu Ambalaje contaminate cod 15.01.10(conform codificarii din Anexa 2)
Starea fizica SOLID

Unitatea de masura TONE

Cap.1 Generarea deseurilor Cap.2 Stocarea provizorie, tratarea si transportu! deseurilor
Cantitatea de deseuri
din care: Stocare Tratare Transport
NF. Luna Generate | valorificata|eliminata finall ramasa in stoc Nr] tuna Sectia Cantitatea | Tipul""| Cantitatea| Modul” | Scopul™ Milocul™| Destinatia”
1 lanuarie 0 0.03 1 [tanuarie 0.03 VA
2 |Februarie 0.005 0.035 2 |Februarie VA
3 |Martie 0 0.035 0 3 [Martie VA
4 |Aprilie 0.06 0.06 4 |Aprilie VA
5 |Mai 0.03 0.09 5 |[Mai VA
6 unie 0.05 0.14 6 lunie VA
7 1lulie 0.02 0.02 7 llulie VA
8 |August 0.01 0.03 8 |August VA
9 |Septembrie 0.03 0.06 9 {Septembrie VA
10 {Octombrie 0 0 10|Octombrie VA
11 |Noiembrie 0.005 0.005 11|Noiembrie VA
12 |Decembrie 0.005 0.01 12iDecembrie VA
TOTAL AN 0.215 0 0.235 TOTAL AN VA
Cap.4 Eliminarea deseurilor Cap.3 Valorificarea deseurilor
Operatia de eliminare Agentul economic Cantitatea de Operatia de valorificare, Agentul economic care
Cantitatea de conform Anexei 2 din care efectueaza deseu conform Anexei 3 din legea | efectueaza operatia de
Nr. Luna deseu eliminats legea 211/2011 operatia de eliminare Nr. Luna valorificata 211/2011 valorificare
1 llanuarie 1 lanuarie
2 |Februarie 2 Februarie
3 {Martie 3 Martie
4 |Aprilie 4 Aprilie
5 [Mai 5 Mai
6 jlunie 6 lunie
7 |lulie 7 fulie
8 {August 8 August
9 |Septembrie 9 Septembrie
10 [Octombrie 10 Octombrie
11 |Noiembrie 1 Noiembrie
12 |Decembrie 12 Decembrie
TOTAL AN 0 TOTAL AN 0




ANEXA 1 EVIDENTA GESTIUNII DESEURILOR

Agentul economic SC BRAVCOD SA Ferma 1

Anul 2018

Tipul de deseu Cenusa Incinerator cod 19.01.12(conform codificarii din Anexa 2)

Starea fizica SOLID
Unitatea de masura TONE
Cap.1 Generarea deseurilor

Cantitatea de deseuri

Cap.2 Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor

din care: Stocare Tratare Transport
Nr. Luna Generate valorificata | eliminata final| ramasa in stoc Nr. Luna Sectia Cantitatea[ Tipul”’ [Cantitated Modu” [ Scopul” | Mijlocul” [Destinatia’
1 |lanuarie 0.107 0.107 1 |lanuarie RP
2 |Februarie 0.004 0.004 2 |Februarie RP
3 [Martie 0.088 0.088 3 |Martie RP
4 |Aprilie 0.231 0.231 4 |Aprilie RP
5 |Mai 0.235 0.235 5 |Mai RP
6 |lunie 0.256 0.256 6 |lunie RP
7 |lulie 0.011 0.011 7 |lulie RP
8 |August 0.054 0.054 8 |August RP
9 |Septembrie 0.125 0.125 9 |Septembrie RP
10 |Octombrie 0.188 0.188 10|Octombrie RP
11 |Noiembrie 0.231 0.231 11|Noiembrie RP
12 |Decembrie 0.034 0.034 12|Decembrie RP
TOTAL AN 1.564 0 1.564 TOTAL AN 0
Cap.4 Eliminarea deseurilor Cap.3 Valorificarea deseurilor
Operatia de eliminare Agentul economic Cantitatea| Operatia de valorificare, | Agentul economic care
Cantitatea de conform Anexei 2 din care efectueaza de deseu conform Anexei 3 din | efectueaza operatia de
Nr. Luna deseu rliminata legea 211/2011 operatia de eliminare Nr. Luna valorificata legea 211/2011 valorificare
1 |lanuarie 0.107 D5 Urban SA 1 lanuarie
2 |Februarie 0.004 D5 Urban SA 2 Februarie
3 |Martie 0.088 D5 Urban SA 3 Martie
4 |Aprilie 0.231 D5 Urban SA 4 Aprilie
5 [Mai 0.235 D5 Urban SA 5 Mai
6 |lunie 0.256 D5 Urban SA 6 lunie
7 |lulie 0.0135 D5 Urban SA 7 lulie
8 |August 0.054 D5 Urban SA 8 August
9 |Septembrie 0.125 D5 Urban SA 9 Septembrie
10 |Octombrie 0.188 D5 Urban SA 10 Octombrie
11 |Noiembrie 0.231 D5 Urban SA 1" Noiembrie
12 |Decembrie 0.034 D5 Urban SA 12 Decembrie
TOTAL AN 1.5665 D5 Urban SA TOTAL AN




ANEXA 1 EVIDENTA GESTIUN!I DESEURILOR

Agentul economic SC BRAVCOD SA Ferma 1

Anut 2018

Tipul de deseu Deseuri menajere cod 20.03.01(conform codificarii din Anexa 2)
Starea fizica SOLID

Unitatea de masura TONE
Cap.1 Generarea deseurilor

Cap.2 Stocarea provizorie, tratarea si transportu! deseurilor

Cantitatea de deseuri
din care: Stocare Tratare Transg
Nr. Luna Generate valorificata | eliminata finalj ramasa in stoc Nr| Luna Sectia Cantitatea] Tipul"  Lantitate] Modul” Scopul” | Mijlocul”
1 {lanuarie 0.08 0.08 1 [lanuarie RP
2 |Februarie 0.06 0.06 2 |Februarie RP
3 |Martie 0.066 0.066 3 |Martie RP
4 |Aprilie 0.07 0.07 4 \Aprilie RP
5 [Mai 0.05 0.05 5 |Mai RP
6 |lunie 0.06 0.06 6 |lunie RP
7 llulie 0.04 0.04 7 |lulie RP
8 |August 0.05 0.05 8 1August RP
9 |Septembrie 0.05 0.05 9 [Septembrie RP
10 |Octombrie 0.06 0.06 10|Octombrie RP
11 |Noiembrie 0.04 0.04 11{Noiembrie RP
12 |Decembrie 0.05 0.05 12|Decembrie RP
TOTAL AN 0.676 0 0.676 TOTAL AN 0
Cap.4 Eliminarea deseurilor Cap.3 Valorificarea deseurilor
Operatia de eliminare Agentul economic Cantitatea | Operatia de valorificare, Agentul economic care
Cantitatea de conform Anexei 2 din care efectueaza _ de deseu | conform Anexei 3 din legea } efectueaza operatia de
Mr Luna deseu eliminata legea 211/2011 oper~tia de eliminare Nr. Luna valorificata 21172011 valorificare
1 [fanuarie 0.08 D5 SGM CODLEA 1 lanuarie
2 |Februarie 0.06 D5 SGM CODLEA 2 Februarie
3 Martie 0.066 D5 SGM CODLEA 3 Martie
4 Aprilie 0.07 D5 SGM CODLEA 4 Aprilie
5 Mai 0.05 D5 SGM CODLEA 5 Mai
6 [tunie 0.06 D5 SGM CODLEA 6 lunie
7 |lulie 0.04 D5 SGM CODLEA 7 lutie
8 |August 0.05 D5 SGM CODLEA 8 August
9 [Septembrie 0.05 D5 SGM CODLEA 9 Septembrie
10 |Octombrie 0.06 D5 SGM CODLEA 10 Octombrie
11 |Nciembrie 0.04 D5 SGM CODLEA 11 Noiembrie
12 {Decembrie 0.05 D5 SGM CODLEA 12 Decembrie
TOTAL AN 0.676 TOTAL AN




